1838
yılında Osmanlı topraklarında veba hastalığı görülmüş ve
hastalığın yayılmasını engellemek için karantina usulü
getirilmiştir. Tokat’ta da bazı tedbirler alınarak “beş
kapıda dolaplar” yaptırılmıştır (Cinlioğlu, 1951: 183).
Tokat’ta yaşanan hastalıklar elbette yalnızca kitlesel
boyutta olmamıştır. Nitekim 12 şevval 1255 (1839)
tarihinde akıl sağlığını yitirmesi nedeniyle Darüşşifaya
getirilen Mahlepçi Ömer’in oğlu Ahmet’in üç gün

Ayrıca kayıtlardan yakın çevreden,
Amasya, Erzincan, Kayseri ve Diyarbakır gibi şehirlerden
çalışmak için Tokat’a vergi mükellefi 1517 gayrimüslimin
geldiği, bunların 168’inin pamuklu dokuma, boya ve
basma imalatında çalıştığı kayıtlardan anlaşılmaktadır
(Genç, 2016: 266-267).

16. yüzyılda boyacılıkta genellikle çivit kullanılırdı.
Çividin bulunup bulunmaması veya dokumaların
durumu boyahanenin faaliyetini etkileyen unsurlardı.
960/1552-1553 yılında iyi kalite çivit için 500 akçe civarı
ödenmesine rağmen Bursa dışında boyahaneler için
sürekli iş temin etmek mümkün değildi (Şimşirgil, 1995:
192).

Kalite bakımından 17. yüzyılda zirveye ulaşan
dokuma sanayi, 18. yüzyılın ortalarına kadar hızlanarak
devam etmiş ve daha sonra gerilemeye başlamıştır.

Tahrir verilerine göre 1455 yılında ipek
işlemeciliğinde 16 müslüman ve 3 gayrimüslim
çalışırken, 1485 verilerine göre, 8 müslüman ve 2
gayrimüslim çalışmaktadır. 1828 yılına ait bir mizanda
Tokat’ta 103 ipekçi, 6 ipek boyacısı ve 6 ipek bükücüsü
olduğu belirtilmektedir. Osmanlı döneminde bu sektörde
çalışanlardan mizan’ül harir ve 1/10 öşür vergisi
alınmaktaydı. 1181/1767 yılında Tokat’taki vergilerin %
15’inin ipekçilikte çalışanların ödemiş olması, ipekçiliğin
Tokat’ta ne kadar önemli ve gelişmiş bir sektör olduğunu
göstermektedir (Şimşirgil, 1995: 191-192).

Tablo 3’te görüldüğü üzere ikinci sırada yer alan
dericiliğin, 1455 ve 1485 yılı tahrir defterlerinde tüm
esnaf içindeki oranı % 13’tür.

olduğunu göstermektedir (Şahin ve Emecan, 1986: 295).
Yine 1455 ve 1485 yılı tahrir defterlerinde Debbağhane
adında bir mahalle varken, 1574’ten itibaren kayıtlarda
Debbağhane-i Cedid isminde yeni bir mahalle daha
kurulduğu görülmektedir (Şimşirgil, 1995: 194). Dericilik
faaliyetlerinin 18. yüzyılda da artarak devam ettiği
1243/1828 tarihinde şehirde 7 adet tabakhanenin
bulunmasından anlaşılmaktadır (Cinlioğlu, 1951: 207).

Tokat’a 18. yüzyılın başında gelen ünlü seyyah
Tournefort, dericilik için, 15. yüzyıldan beri devam eden
ve 18. yüzyılda daha da gelişen bir sanayi kolu olduğunu
söylemektedir.

18. ve 19. yüzyıllarına
ait bu vergi miktarları ve bunların sektörlere dağılışı,
şehrin sosyoekonomik yapısı ve gelişimi hakkında önemli
bilgiler vermektedir.

Tablo 5: Tokat Esnafının Ödediği Yıllık Verginin Sektörlere Dağılımı (1771-1838).

Yıllar 1185/1771 (1) 1223/ 1808 (2) 1254 / 1838 (3)

Sektörler Kuruş % Kuruş % Kuruş %

Dokumacılık 6.286 41,11 15.987 51,70 7.184 22,46

Gıda 2.676 17,92 4.829 15,61 8.419 26,33

Alet İmalatı 2.170 14,53 5.733 18,54 4.586 14,34

Dericilik 1.792 12 2.515 8,13 6.990 21,86

Diğer 1.570 10,51 1.116 3,60 3.181 9,94

İnşaat 432 2,89 740 2,39 1.613 5,05